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Alle græsarealer skal fremstå velplejede 

Den foreløbige kontrolstatistik for Krydsoverensstemmelse 2010 viser 284 støttenedsættelser på grund af
manglende overholdelse af kravet om vedligehold af græsarealer.

Husk, at alle græsarealer skal plejes uanset om der søges enkeltbetaling til arealet eller ej.

For at overholde krydsoverensstemmelseskrav 4.5 ”Vedligehold af plantedækket på permanente græsarealer og græsarealer i omdrift”, skal alle
græsarealer slås hvert år i perioden 1. juli til 15. september. Slåning kan erstattes af afgræsning, såfremt arealet fremstår velplejet.

Kravet om slåning, eller alternativt afgræsning, gælder for alle græsarealer, uanset om der søges enkeltbetaling til arealet eller ej. Kravet gælder 
også for arealer, der fejlagtigt er anmeldt med en anden afgrødekode, som f.eks. naturlignende arealer, men hvor arealet reelt er et græsareal.

Kontrol af KO-kravet
I 2010 skærpede FødevareErhverv og Plantedirektoratet kontrollen af krav 4.5, såfremt plejen var foretaget ved afgræsning. Vær derfor særlig 
opmærksom på, at afgræsning ikke altid er tilstrækkelig pleje for at overholde kravet, men at afgræsningen skal suppleres med slåning.

Kontrollen af KO-kravet følger i 2011 nedenstående anvisning:

Plantedirektoratet oplyser, at de 40 cm opgøres pr. 15. september. Plantedirektoratet oplyser endvidere, at kontrollen af kravet først foretages efter
slåperiodens ophør, dvs. efter 15. september. Såfremt der har været kontrol på et areal i løbet af sommeren, kræves derfor et opfølgende 
kontrolbesøg efter 15. september til vurdering af overholdelse af krav 4.5.

Mange støttenedsættelser i 2010
Krydsoverensstemmelseskrav 4.5 var i 2010, ifølge den foreløbige opgørelse, årsag til ca. 284 støttenedsættelser. KO-kravet var dermed den 
absolutte ”topscorer” af de 118 krydsoverstemmelseskrav, der var gældende i 2010. Se nedenstående tabel for udviklingen af støttenedsættelser på 
krav 4.5.

*) Foreløbig opgørelse pr. 28. april 2011. **) Antal sager med 1-5 pct. støttenedsættelse.

Ændret karaktergivning til beregning af støttenedsættelse
Fra 2009 til 2010 ændrede FødevareErhverv karaktersystemet til KO-krav 4.5 fra en procentopgørelse til en arealopgørelse. Ændringen medførte, at 
den samme overskridelse af KO-kravet gav en højere støttenedsættelse i 2010 end i 2009. På baggrund af dette, er karakteren i 2011 differentieret i 
forhold til bedriftens samlede anmeldte arealer med permanent græs og græs i omdrift på under 5 ha, mellem 5 og 20 ha samt over 20 ha. 

Et eksempel på beregning af en overtrædelse vises i nedenstående tabel, hvor der ved en kontrol er konstateret, at et areal på 2,5 ha ikke er 
slået/afgræsset i 2011, og arealet er sidst slået/ afgræsset i 2010.

Støtteordninger der er omfattet af krydsoverensstemmelse
Nedenstående støtteordninger er omfattet af krydsoverensstemmelse. Dvs. for at få udbetalt tilskuddet for de enkelte støtteordninger i fuldt omfang, 
skal alle krydsoverensstemmelseskrav være overholdt.

Krydsoverensstemmelse gælder for følgende støtteordninger: 

l Direkte støtteordninger: Enkeltbetaling, Stivelseskartofler, Moderfår- og handyrpræmie, Etablering af flerårige energiafgrøder, Pleje af 
permanent græs og Ekstensivt Landbrug. 

l Tilskudsordninger givet ifølge Landdistriktsprogrammet 2007-2013, svarende til følgende tilsagnstyper: Ø-støtte, OM-tilskud, MB-
tilskud, Pleje af græs og naturarealer, Braklagte randzoner langs vandløb og søer, Fastholdelse og pleje af vådområder i forlængelse af tilsagn 
om anlæg af vådområde, Opretholdelse af ændret afvanding, Første skovrejsning på landbrugsarealer og Tilskud til Miljøvenligt skovbrug. 

Se også Vejledning om kontrol med krydsoverensstemmelse, marts 2011.
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Ved vurderingen af, hvornår arealet har været slået eller afgræsset, vurderes det, om der er planter, mindre buske og træer, der indikerer, at 
vedligeholdelsen ikke har været foretaget. Hvis afgræsningen alene ikke sikrer, at arealet fremstår plejet, skal afgræsning suppleres med slåning.

Tilstrækkelig pleje ved afgræsning kontrolleres ud fra følgende retningslinjer:

l Hvis mere end 50 % af arealet har et plantedække, der er mere end 40 cm højt, kan det ikke godkendes under GLM. 
l Hvis det modsatte er tilfældet, kan arealet godkendes under GLM.
l Sammenhængende delarealer på under 100 m2 med plantedække over 40 cm, kan godkendes under GLM, hvis plantedækket på arealet som 

helhed overvejende er under 40 cm.

År 2007 2008 2009 2010 

Antal sager med støtte-nedsættelse på krav 4.5** 5 3 42 284 *

Bedriftens samlede areal med græs < 5 hektar 5 til 20 hektar >20 hektar

Samlet karakter for overtrædelsen 10 8 6 

Beregnet pct. støttenedsættelse 3 pct. 3 pct. 1 pct.
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